Дело № 1-6/2025

УИД 69RS0018-01-2024-000792-22

Приговор

Именем Российской Федерации

12 февраля 2025 года город Лихославль

Лихославльский районный суд Тверской области

в составе председательствующего судьи Песоцкой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – Королева А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Абакаровой Ю.Н., представившей удостоверение № 1020 и ордер № 041956 от 10.06.2024,

при ведении протокола помощником судьи Мамонтовой А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не трудоустроенного, имеющего неполное среднее образование, не женатого, иждивенцев не имеющего, ранее судимого:

- 11.03.2015 Лихославльским районным судом Тверской области по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

- 30.05.2016 мировым судьёй судебного участка г. Лихославля по ч. 1 ст.314 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев условно с испытательным сроком на 6 месяцев; постановлением Лихославльского районного суда Тверской области от 14.10.2016 условное осуждение отменено, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев в исправительной колонии общего режима; освобождён по отбытии 10.08.2018; по настоящему делу содержавшегося под стражей с 13.12.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

15.01.2024 около 13 часов 00 минут ФИО1 находился по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ним употреблял спиртное. Около 13 часов, у ФИО1, имевшего при себе в распоряжении кредитную банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1 по договору №0098849098 от 01.05.2023 и привязанную к банковскому счету № открытому в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, ценности для потерпевшего не представляющую, оснащённую функцией бесконтактной оплаты, не требующей введения пин-кода, с находящимися на ней денежными средствами, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в безналичной форме бесконтактным способом с указанного банковского счета, путём оплаты различного рода товаров в различных розничных торговых точках для собственных нужд, используя указанную банковскую карту, через POS-терминалы (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты).

Непосредственно после этого, реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления от своих активных действий общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику в тот же день 15.01.2024, находящийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, имея при себе банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1 около 13 часов 08 минут проследовал по адресу: 

<

...>, где в магазине ООО «Империя», находящемся по указанному адресу приобрел для себя товары: в 13 часов 08 минут на сумму 874 рубля, в 13 часов 11 минут на сумму 437 рублей, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты) и в магазине ИП ФИО8, также расположенном по указанному адресу приобрел для себя товары: в 13 часов 10 минут приобрел на сумму 313 рублей 44 копейки, в 13 часов 12 минут на сумму 150 рублей, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты).

В продолжении реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1, 16.01.2024 около 14 часов 14 минут проследовал в магазин ИП ФИО8, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл для себя товары: в 14 часов 14 минут на сумму 874 рубля, в 14 часов 15 минут на сумму 437 рублей, в 14 часов 16 минут на сумму 336 рублей, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи неё безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платёжной карты).

После чего, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1, 18.01.2024 около 05 часов 47 минут, проследовал в буфет «Привокзальный» ИП ФИО9, расположенный в здании железнодорожного вокзала ст. Лихославль по адресу: 

<

...>, где приобрёл для себя товары в 05 часов 47 минут на сумму 550 рублей за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платёжной карты).

Затем, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1, 18.01.2024 около 05 часов 49 минут, проследовал в торговый павильон ИП ФИО10, расположенный по адресу: 

<

...> правая полоса отвода РЖД, где в 05 часов 49 минут приобрел для себя товары на сумму 145 рублей, в 05 часов 52 минуты приобрел для себя товары на сумму 40 рублей за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты).

Далее, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1, 18.01.2024 около 08 часов 32 минуты, проследовал в магазин «Визит» ИП ФИО11, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел для себя товары: в 08 часов 32 минуты на сумму 150 рублей, в 08 часов 33 минуты на сумму 1104 рубля, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты).

Затем, в продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1, 18.01.2024 около 08 часов 55 минут проследовал в магазин «Продукты +» ИП ФИО12, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел для себя товары: в 08 часов 55 минут на сумму 230 рублей, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты).

После этого, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1, 18.01.2024 около 09 часов 01 минуты, проследовал в магазин «Визит» ИП ФИО11, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел для себя товары: в 09 часов 01 минуту на сумму 264 рубля, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты).

Далее, в продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1, 18.01.2024 около 10 часов 04 минут проследовал по адресу: 

<

...>, где в расположенном по указанному адресу магазине «Визит» ИП ФИО11 приобрел для себя товары: в 10 часов 04 минуты на сумму 130 рублей, в 10 часов 17 минут на сумму 73 рубля, в 10 часов 18 минут на сумму 13 рублей, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты), и в магазине ООО «Империя», также расположенном по указанному адресу приобрел для себя товары: в 10 часов 15 минут на сумму 874 рубля, в 10 часов 16 минут на сумму 437 рублей, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты).

Затем, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1, 18.01.2024 около 11 часов 41 минуты проследовал по адресу: 

<

...>, где в расположенном по указанному адресу магазине ООО «Империя» приобрел для себя товары: в 11 часов 41 минуту на сумму 874 убля, в 11 часов 41 минуту на сумму 874 рубля, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты), и в магазине «Визит» ИП ФИО11, также расположенном по указанному адресу, приобрел для себя товары: в 11 часов 42 минуты на сумму 90 рублей, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты).

В дальнейшем 18.01.2024 в период времени с 11 часов 42 минут до 16 часов 24 минут, в завершении реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

адрес>, в ходе совместнго распития спиртного с ФИО15, не сообщая о своих преступных намерениях, передал последнему, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № «Тинькофф Банк», и попросил приобрести по ней спиртное и продукты питания. После чего ФИО15, будучи не осведомлённым об истинных преступных намерениях ФИО1, имея при себе банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1, переданную ему ФИО1, 18.01.2024 около 16 часов 24 минуты проследовал по адресу: 

<

...>, где в расположенном по указанному адресу магазине «Визит» ИП ФИО11, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1, приобрел для него товары: в 16 часов 24 минуты на сумму 1700 рублей, в 16 часов 28 минут на сумму 498 рублей, в 16 часов 30 минут на сумму 524 рубля, в 16 часов 35 минут на сумму 390 рублей, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты), также в расположенном по указанному адресу магазине ООО «Империя» приобрел для ФИО1 товары: в 16 часов 26 минут на сумму 1520 рублей, в 16 часов 32 минуты на сумму 1380 рублей, в 16 часов 34 минуты на сумму 259 рублей, за которые расплатился указанной банковской картой Потерпевший №1, произведя при помощи нее безналичную оплату бесконтактным способом через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату покупки с банковской платежной карты).

Таким образом, в период времени с 13 часов 08 минут 15.01.2024 по 16 часов 35 минут 18.01.2024 ФИО1 с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, и привязанного по договору №0098849098 от 01.05.2023 к кредитной банковской карте №, выпущенной на имя Потерпевший №1, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 15540 рублей 44 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив показания данные на стадии предварительного расследования и обстоятельства, изложенные в обвинении; дополнительно пояснил, что ущерб потерпевшему он возместил, что подтверждается распиской Потерпевший №1 от 06.08.2024 о получении от ФИО1 15600 рублей в счет возмещения причиненного ущерба (т. 1 л.д. 123).

Из оглашённых на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия с участием защитника, следует, что 14.01.2024 они с Потерпевший №1 находились в гостях у ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртное. Потерпевший №1 давал ему свою банковскую карту Тинькофф, чтобы он по ней приобретал для них продукты, спиртное и сигареты. Несколько раз он ходил с данной картой в различные магазины, где совершал покупки. Утром 15.01.2024, находясь дома у Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, последний вновь дал карту и попросил сходить в магазин. Он купил пиво и сигареты, которые оплатил картой «Тинькофф» Потерпевший №1 Банковская карта осталась у него в кармане куртки, т.к. на тот момент из дома Потерпевший №1 уходить не собирался, и полагал, что, возможно, Потерпевший №1 снова будет отправлять его в магазин за спиртным. Потерпевший №1 вернуть банковскую карту не попросил. Потерпевший №1 заснул. Тогда он пошёл в гости к ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где также распивали спиртное. Когда спиртные напитки закончились, он вспомнил, что у него есть банковская карта Потерпевший №1, решил купить спиртное, продукты, оплатив их с помощью данной карты. При этом он понимал, что будет совершать кражу денег со счета карты Потерпевший №1, поскольку тот не отдавал ему карту насовсем, не подарил ее и разрешения тратить с неё деньги на покупки для себя или кого-то ещё без его ведома, не разрешал. От Потерпевший №1 ему было известно, что карта кредитная, и что на ней имеется 50000 или 70000. Все деньги с карты он похищать не собирался. Понимал, что после очередного распития купленного спиртного, возможно, захочется ещё выпить, и тогда он вновь воспользуется данной картой. Также он надеялся, что Потерпевший №1 в виду сильного алкогольного опьянения сразу пропажу денег со счета не обнаружит и в полицию не заявит, или не заявит по той причине, что до этого вместе пили и он сам дал свою карту. ФИО7 о своём намерении совершить кражу денег со счета карты Потерпевший №1 не говорил, карту не показывал. Решив воспользоваться картой Потерпевший №1 он сразу вышел из дома и проследовал в продуктовый магазин на ул. Октябрьской г. Лихославля. Время, было начало 14-го часа. Там приобрёл различные продукты, сигареты и во втором отделе спиртное. В каком количестве и на какие суммы не помнит. Оплату товара он осуществлял посредством карты Потерпевший №1 бесконтактным способом. Пин-код Потерпевший №1 ему не сообщал. У него была возможность вернуть карту Потерпевший №1, как до совершения кражи с нее денежных средств, так и после, т.к он знал, где живёт Потерпевший №1, но после того как вспомнил, что его карта у него, решил этого не делать и тратить на ней деньги при необходимости, пока либо Потерпевший №1 сам не потребует вернуть ему карту, либо не возникнут какие-то иные обстоятельства в виду которых решит больше картой не пользоваться. Если бы сразу встретил Потерпевший №1 еще до совершения первой покупки, то карту сразу бы вернул. А поскольку этого не произошло, он соблазнился доступностью денежных средств на карте и возможностью потратить их на себя. В магазине продавцы о принадлежности карты не спрашивали, и сам он никому не сообщал, что карта не его. С купленным товаром он вернулся к ФИО7 Тот не интересовался на какие средства сделаны покупки. Они стали употреблять принесённые продукты, спиртное, сигареты. На следующий день 16.01.2024 он вновь решил совершить покупки по банковской карте Потерпевший №1, а именно приобрести по ней продукты питания, сигареты для них с ФИО7 При этом ему о принадлежности карты также ничего не говорил. В том же магазине на ул. Октябрьской он купил продукты и сигареты, какие именно и в каком количестве не помнит, оплатив их по карте Потерпевший №1 Все приобретённое употребил с ФИО7 На следующий день рано утром ушёл к себе домой, где практически весь день спал, покупки по карте Потерпевший №1 в тот день не совершал. На следующий день рано утром проснулся и чувствовал себя очень плохо ввиду длительного употребления алкоголя до этого, и пошёл на ж/д вокзал, чтобы там купить что-нибудь из слабоалкогольных напитков и похмелиться, т.к. больше алкоголь купить в это время негде. Оплачивать товар намеревался картой Потерпевший №1, других средств у него не имелось. В кафе на ж/д вокзале купил пиво, которое оплатил по карте Потерпевший №1 бесконтактным способом, и далее сразу прошёл в круглосуточный магазин около ж/д вокзала, где приобрёл, кажется, пачку сигарет и жвачку, оплатив их также с помощью карты Потерпевший №1 бесконтактно. Потом вернулся в здание вокзала, где некоторое время находился и употребил купленные напитки. Затем пошёл к своему знакомому ФИО14, проживающему по адресу: 

<

адрес>, комната на 4-м этаже. Подойдя к указанному дому зашёл в магазин, расположенный на первом этаже, где-то в 9-м часу и совершил там какие-то покупки, оплатив их по карте Потерпевший №1 бесконтактным способом, что именно купил не помнит. За водкой в этот магазин намеревался зайти уже после 10 часов. Также он сходил в магазин на ул. Школьной, и что-то там тоже купил, оплатив по карте Потерпевший №1 бесконтактным способом, после чего вернулся в тот же магазин на пер. Комсомольской, где сделал ещё одну или несколько покупок по карте Потерпевший №1 С покупками пришёл в комнату к ФИО14, некоторое время побыл у него, после чего зашёл к знакомому ФИО16 и вместе с ним сходил в магазин на 1-м этаже здания, где купил водку, сигареты, продукты, какие именно и в каком количестве не помнит, оплату произвёл по карте Потерпевший №1 бесконтактным способом. После того как в очередной раз алкоголь и продукты заканчивались еще несколько раз ходил в этот же магазин и приобретал все, что было нужно по карте Потерпевший №1 бесконтактным способом. Позднее в тот же день в комнату к ФИО14 пришел его знакомый ФИО15 Спиртное у них на тот момент уже закончилось и он попросил ФИО15 сходить за спиртным и продуктами в магазин и дал ему карту Потерпевший №1 для оплаты, так как сам был уже сильно пьян. При этом ФИО15 не сообщал, что карта ему не принадлежит. Через некоторое время, не дожидаясь, когда ФИО15 придёт из магазина решил уйти из комнаты ФИО14 и не забирать себе карту Потерпевший №1, и больше не совершать по ней покупок. Как в последующем ФИО15 распорядился данной картой ему не известно. Свою вину в совершении хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 полностью признает и в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 224-228, 247-249).

Помимо собственного признания, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 14.01.2024 он вместе с ФИО1 находился в гостях у знакомого ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, где совместно распивали спиртное. У него при себе была кредитная банковская карта банка «Тинькофф» с функцией бесконтактной оплаты, которую оформил в мае 2023 года. При оформлении курьер установила в телефоне приложение «Тинькофф» с привязкой к его абонентскому номеру №. При этом смс-уведомления об операциях по карте на телефон не поступают. Данную информацию можно узнать только войдя в приложение «Тинькофф». При обращении по телефону в АО «Тинькофф» ему стало известно, что при открытии кредитной карты, новый расчетный счет клиента не открывается, в банке имеется общий внутренний счет для всех кредитных карт, а персонализируется он номером договора. Согласно сведений банка его договор №. Общий внутрибанковский счет №. Номер его карты- №. На счету карты 14.01.2024 находилось более 70000 рублей. Данную карту в ходе распития спиртного он передал ФИО1, чтобы тот еще купил для них спиртного и продуктов. Утром 15.01.2024 с ФИО1 пошли выпивать к нему домой. ФИО1 по его просьбе сходил в магазин и купил по его карте продукты и пиво. От выпитого пива он сильно захмелел и уснул, а когда проснулся ФИО1 в доме уже не было. О том, что его банковская карта осталась у ФИО1 сразу не вспомнил. Вечером того же дня он на своем телефоне зашел в личный кабинет и увидел, что денег на карте потрачено немного, и он подумал, что ФИО1 его картой в своих целях не пользуется. Он не анализировал время покупок, не сопоставлял совершены ли они до того, как ФИО1 последний раз дал карту или уже позднее. Поэтому решил, что те расходы, которые имеются –это покупки, которые он производил с его разрешения. Карту он не заблокировал, так как посчитал, что хищения совершаться не будут и ФИО1 ему карту вернет. 15.01.2024 он сам перевел 4000 рублей двумя операциями по 2000 рублей со своей карты «Тинькофф» на свою карту «Сбербанк». В последующем ФИО1 к нему не пришел и карту не вернул. 02.02.2024 он зашел в приложение «Тинькофф» на своем телефоне и обнаружил, что в период с 15.01.2024 по 02.02.2024 по его карте производились многочисленные операции по оплате товаров в различных торговых точках г. Лихославля. Из них с его разрешения ФИО1 приобрел только товар на сумму 533 рубля. Все остальные денежные средства с его карты похищены путем оплаты покупок. Согласно сведений из его личного кабинета в интересующий период по его карте «Тинькофф» посторонним лицом были произведены следующие операции: за 15.01.2024: 874,00 рубля (оплата товара), 313,44 рублей (оплата товара), 437 рублей (оплата товара), 150,00 рублей (оплата товара). За 16.01.2024 (оплаты товаров): 874,00 рубля, 437,00 рублей, 336,00 рублей, за 18.01.2024: 550,00 рублей, 145, 00 рублей, 40, 00 рублей,150, 00 рублей,1104,00 рублей, 230,00 рублей, 264,00 рубля,130,00 рублей, 874,00 рубля, 437,00 рублей,73,00 рубля,13,00 рублей, 874,00 руб., 874,00 руб., 90,00 руб., 1 700 руб., 1 520 руб., 498,00 руб., 524, 00 руб., 1 380,00 руб., 259,00 руб., 390,00 руб. Общий ущерб от хищения, которое совершил ФИО1 со счета его банковской карты составил 15540 рублей 44 копейки. Данный ущерб является для него значительным с учетом его дохода, который в месяц не превышает 40000 рублей. Работает без оформления в ИП, выполняет грузоперевозки. По договоренности с бывшей женой официально алименты на ребенка не выплачивает, но помогает материально регулярно. 06.08.2024 ФИО1 полностью возместил ему причиненный материальный ущерб, извинился перед ним за содеянное, претензий материального характера к нему не имеет (т.1 л.д. 51-53, 54-55, 56-57).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в новогодние праздники в 2024 году его знакомые ФИО1 и Потерпевший №1 были у него в гостях по указанному адресу. Во время распития спиртного ФИО1 неоднократно ходил в магазин за спиртным и продуктами питания. Чем ФИО1 расплачивался за покупки, он не интересовался. Когда ФИО1 и Потерпевший №1 уходили от него, то Потерпевший №1 никаких претензий ФИО1 по поводу того, что он не возвращает ему банковскую карту не высказывал. Через 2-3 недели Потерпевший №1 при встрече рассказал ему, что он давал сою банковскую карту ФИО1 и тот ею расплачивался за спиртное и продукты, когда они все вместе выпивали. Потом он ему данную карту не вернул. Также Потерпевший №1 сказал, что с данной карты у него без его ведома были потрачены денежные средства. Так как он не сразу обнаружил, что с карты списываются деньги, то вовремя ее не заблокировал. В краже денег с карты Потерпевший №1 обвинял ФИО1, так как только ему ее передавал (т.1 л.д. 158-159).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 15.01.2024 в первой половине дня к нему домой пришел ФИО1, они стали распивать спиртное, которое имелось у него. Когда спиртное закончилось, ФИО1 сходил в магазин и принес две бутылки водки объемом 0,5 л, и 1 бутылку пива «Афанасий» емкостью 1,5 л., пачку чипсов. Они продолжили употреблять спиртное. ФИО1 переночевал у него и на следующий день 16.01.2024 он еще ходил в магазины, какие он не знает за спиртным и закуской, которые они совместно употребляли. Чем он расплачивался в магазинах за покупки не знает. 17.01.2024, когда проснулся утром ФИО1 в доме не было. В конце января-начале февраля от ФИО13 узнал, что у Потерпевший №1 с банковской карты пропали деньги. Позднее при встрече с Потерпевший №1 он рассказал, что дал свою банковскую карту ФИО1, когда вместе выпивали, чтобы он сходил за спиртным. И в последующем данную карту ФИО1 ему не вернул, и с карты пропали деньги. Когда ФИО1 приносил спиртное и продукты 15-16 января 2024 к нему домой для них, ему данное обстоятельство известно не было (т.1 л.д. 160-161).

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в период новогодних праздников ФИО1 пришел к нему домой и принес с собой спиртное, продукты, сигареты, которые стали совместно употреблять. Когда спиртное закончилось ФИО1 сказал, что купит еще и ушел. Вернулся он вместе с ФИО16, который живет по соседству. ФИО1 принес еще водки, сигарет продуктов, которые также стали совместно употреблять. ФИО16 находился в комнате часа полтора-два, потом ушел. Во второй половине дня к нему в гости приехал ФИО15, который также вмести с ними стал распивать спиртное. Когда спиртное закончилось ФИО1 передал ФИО15 банковскую карту, как он понял, это была его карта или по крайней мере находится в его пользовании законно, и попросил купить по ней для них спиртного и продуктов. Сам ФИО1 уже был сильно пьян и видимо ему самому уже было трудно идти в магазин, но при этом еще выпить хотелось. ФИО15, взяв карту у ФИО1, ушел. Когда он вернулся с покупками из магазина ФИО1 в его комнате уже не было. В какой момент, куда и по какой причине он ушел не помнит. Больше ФИО1 к нему не возвращался. В дальнейшем, когда ФИО15 ушел он у себя в комнате чужих банковских карт не находил и, соответственно, ими не пользовался (т.1 л.д. 162-164).

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в январе 2024 года, точную дату он не помнит, утром, к нему домой зашел ФИО1, предложил выпить, он согласился. Вместе с ФИО1 они сходили в магазин. Когда ФИО1 начал делать покупки он вышел из магазина покурить и не видел, как и чем тот расплачивался. После они пошли к ФИО14, где распивали спиртное. Он видел, что из пакета ФИО1 доставал две бутылки водки, пачку сигарет. Он находился в комнате у ФИО14 примерно час, потом ушел домой (т.1 л.д. 165-166).

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 18.01.2024 находился он зашел в гости к ФИО14, который проживает в 

<

адрес>. Там в гостях находился ФИО1 Они втроем распивали спиртное. Когда спиртное закончилось ФИО1 передал ему банковскую карту и попросил сходить в магазин купить еще спиртное, что именно купить и на какую сумму ФИО1 не обозначал. Сказал, чтобы он все купил на свое усмотрение. Пояснил, что пин-код карты при оплате вводить не нужно. На чье имя была карта, и была ли она вообще именной он не смотрел. У ФИО1 он не интересовался, чья это карта, т.к. посчитал, что раз он ее дал ему, значит карта его, либо ему разрешено ею пользоваться. Он пошел в магазин, приобрел там алкоголь, продукты питания, сигареты. Совершал несколько покупок друг за другом, так как посчитал, что, если сразу оплатить большую сумму, терминал может затребовать пин-код, а он его не знал. Когда вернулся из магазина, ФИО1 не было. Они с ФИО14 распили то спиртное, что он принес. ФИО1 так и не появился. Он пошел искать его по общежитию, но не нашел (т.1 л.д. 167-169).

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в здании по адресу: 

<

...> расположен магазин, принадлежащий ИП ФИО8 и магазин, принадлежащий ООО «ИМПЕРИЯ». В магазинах оплата за товар осуществляется в том числе безналично бесконтактно через POS-терминалы (электронное устройство, позволяющее произвести оплату посредством банковских платежных карт). В магазине ИП ФИО8 имеется POS-терминал с номером 10989316. В чеках в приложениях банков данный магазин значится как «МАГАЗИН». В магазине ООО «ИМПЕРИЯ» имеется POS-терминал с номером 23502151. В чеках в приложениях банков данный магазин значится как «ПРОДУКТЫ 6» (т.1 л.д. 177-178).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в арендуемом им помещении по адресу: 

<

...> расположен буфет «Привокзальный». Оплата покупок осуществляется в буфете в том числе безналично бесконтактно через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату посредством банковских платежных карт) с номером 10881723. В чеках в приложениях банков буфет значится как «Привокзальная» (т.1 л.д. 183-184).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он является индивидуальным предпринимателем. Арендует помещение для торгового павильона по адресу: 

<

...> правая сторона отвода РЖД. Оплата покупок осуществляется в торговом павильоне, в том числе безналично бесконтактно через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату посредством банковских платежных карт) с номером 31480667. В чеках в приложениях банков данный магазин значится как «SP_ NEMPA» (т.1 л.д. 189-190).

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в здании по адресу: по адресу: 

<

...>, расположен магазин «Визит» ИП ФИО11, а также магазин ООО «Империя». В магазинах оплата за товар осуществляется в том числе безналично бесконтактно через POS-терминалы (электронное устройство, позволяющее произвести оплату посредством банковских платежных карт). В магазине ИП ФИО11 имеется POS-терминал с номером 10989316. В чеках в приложениях банков данный магазин значится как «Визит Лихославль РУ» В отделе магазина ООО «ИМПЕРИЯ» имеется POS-терминал с номером 23502106. В чеках в приложениях банков данный магазин значится как «ПРОДУКТЫ 2» (т.1 л.д 196-197).

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что она является индивидуальным предпринимателем, имеется магазин «Продукты +», расположенный по адресу: 

<

...>. Оплата покупок осуществляется в торговом павильоне, в том числе безналично бесконтактно через POS-терминал (электронное устройство, позволяющее произвести оплату посредством банковских платежных карт) с номером 22951261. В чеках в приложениях банков данный магазин значится как «Магазин Продукты Лихославль Рус» (т.1 л.д. 203-204).

Потерпевший №1 обратился в ОМВД России «Лихославльский» 02.02.2024 с заявлением, просил привлечь к уголовной ответственности лицо, которое похитило с его кредитной карты денежные средства (т.1 л.д. 23).

Протоколом осмотра места происшествия осмотрен мобильный телефон «Redmi 9A», принадлежащий Потерпевший №1 В ходе осмотра в установленном на телефоне мобильном приложении «Тинькофф» имеются сведения об операциях по счету карты № (оплата товаров), которые Потерпевший №1 не совершались: 15.01.2024: 874,00 рубля (PRODUKTY 6 Likhoslavl RU) - установлен как магазин ООО «Империя», расположенный по адресу: 

<

...> рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU) ИП ФИО2, расположенный по адресу: 

<

...> рублей (PRODUKTY 6 Likhoslavl RU), 150,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU); за 16.01.2024: 874,00 рубля (MAGAZIN Likhoslavl RU), 437,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU) 336,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU), за 18.01.2024: 550,00 рублей (PRIVOKZALNAYA Likhoslavl RU) - установлен как буфет «Привокзальный» ИП ФИО19, расположенный в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

...> рублей (SP_NEMPA Likhoslavl RU), 40, 00 рублей (SP_NEMPA Likhoslavl RU) - установлен как торговый павильон ИП ФИО10, расположенный по адресу: 

<

...>. Правый отвод РЖД, 150, 00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU),1104,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU) - установлен как магазин «Визит» ИП ФИО11, расположенный по адресу: 

<

...> рублей (PRODUKTY Likhoslavl RU) - установлен как магазин «Продукты+» ИП ФИО12, расположенный по адресу: 

<

...> рубля (VIZIT Likhoslavl RU); 130,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU), 874,00 рубля (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 437,00 рублей (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU)- установлен как магазин ООО «Империя», расположенный по адресу: 

<

...>. 73,00 рубля (VIZIT Likhoslavl RU),13,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU), 874,00 руб (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU)., 874,00 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 90,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 1700 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 1520 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 498,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 524, 00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 1380,00 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 259,00 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 390,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU) (т.1 л.д. 24-40).

Протоколом осмотра места происшествия установлено, что в здании по адресу: 

<

...> расположен магазин, принадлежащий ИП ФИО8 и магазин, принадлежащий ООО «ИМПЕРИЯ». Оплата за товар в данных магазинах осуществляется как наличными деньгами, так и безналично бесконтактно через POS-терминалы (электронное устройство, позволяющее произвести оплату посредством банковских платежных карт). В магазине ИП ФИО8 имеется POS-терминал с номером 10989316, в магазине ООО «ИМПЕРИЯ» имеется POS-терминал с номером 23502151, по которым ФИО1 15.01.2024 и 116.01.2024 производил оплаты товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д. 170-176).

Протоколом осмотра места происшествия установлено, что буфет «Привокзальный» ИП ФИО19 расположен в здании железнодорожного вокзала ст. Лихославль, по адресу: 

<

...>. Оплата за товар осуществляется в том числе безналично бесконтактно через POS-терминалы (электронное устройство, позволяющее произвести оплату посредством банковских платежных карт). В буфете установлен POS-терминал с номером 10881723, по которому ФИО1 18.01.2024 производил оплату товара банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д. 179-182).

Протоколом осмотра места происшествия установлено, что торговый павильон ФИО10 расположен по адресу: 

<

...> правая сторона отвода РЖД. Оплата за товар осуществляется в том числе безналично бесконтактно через POS-терминалы (электронное устройство, позволяющее произвести оплату посредством банковских платежных карт). В торговом павильоне установлен POS-терминал с номером 31480667, по которому ФИО1 18.01.2024 производил оплату товара банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д. 185-188).

Протокол осмотра места происшествия установлено, что на 1-м этаже здания по адресу: 

<

...>, расположен магазин «Визит» ИП ФИО11, а также магазин ООО «Империя». В магазинах оплата за товар осуществляется в том числе безналично бесконтактно через POS-терминалы (электронное устройство, позволяющее произвести оплату посредством банковских платежных карт). В магазине ИП ФИО11 имеется POS-терминал с номером 10989316. В отделе магазина ООО «ИМПЕРИЯ» имеется POS-терминал с номером 23502106, по которому ФИО1 18.01.2024 производил оплату товара банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д. 191-195).

Протоколом осмотра места происшествия установлено, что магазин «Продукты +» ИП ФИО12 расположен по адресу: 

<

...>. Оплата за товар осуществляется в том числе безналично бесконтактно через POS-терминалы (электронное устройство, позволяющее произвести оплату посредством банковских платежных карт). В торговом павильоне установлен POS-терминал с номером 22951261, по которому ФИО1 18.01.2024 производил оплату товара банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д. 198-202).

Протоколом проверки показаний зафиксировано, как обвиняемый ФИО1 показал квартиру 

<

адрес>, где он 15.01.2024 принял решение о хищении денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 После этого ФИО1 показал и рассказал обстоятельства хищения денежных средств со счета банковской карты в период с 15.01.2024 по 18.01.2024, которой он расплачивался за покупки в магазинах г. Лихославля (т. 1 л.д. 250-259).

Скриншоты личного кабинета Потерпевший №1 содержат сведения об операциях по его банковской карте АО «Тинкофф Банк» №, которые Потерпевший №1 не производились. Оплата товаров и услуг: за 15.01.2024: 874,00 рубля (PRODUKTY 6 Likhoslavl RU) 313,44 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU), 437 рублей (PRODUKTY 6 Likhoslavl RU), 150,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU); за 16.01.2024: 874,00 рубля (MAGAZIN Likhoslavl RU), 437,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU) 336,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU), за 18.01.2024: 550,00 рублей (PRIVOKZALNAYA Likhoslavl RU), 145, 00 рублей (SP_NEMPA Likhoslavl RU), 40, 00 рублей (SP_NEMPA Likhoslavl RU),150, 00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU),1104,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU), 230,00 рублей (PRODUKTY Likhoslavl RU), 264,00 рубля (VIZIT Likhoslavl RU); 130,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU), 874,00 рубля (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 437,00 рублей (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU),73,00 рубля (VIZIT Likhoslavl RU),13,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU), 874,00 руб (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU)., 874,00 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 90,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 1 700 руб. (VIZIT Likhoslavl RU),1 520 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 498,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 524, 00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 1 380,00 руб, (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 259,00 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 390,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU) (т. 1 л.д. 66-89).

Светокопии электронных чеков из личного кабинета Потерпевший №1 содержат сведения об операциях по его банковской карте АО «Тинкофф Банк» №, которые Потерпевший №1 не производились. Оплата товаров и услуг: за 15.01.2024: 874,00 рубля (PRODUKTY 6 Likhoslavl RU) 313,44 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU), 437 рублей (PRODUKTY 6 Likhoslavl RU), 150,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU); за 16.01.2024: 874,00 рубля (MAGAZIN Likhoslavl RU), 437,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU) 336,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU), за 18.01.2024: 550,00 рублей (PRIVOKZALNAYA Likhoslavl RU), 145, 00 рублей (SP_NEMPA Likhoslavl RU), 40, 00 рублей (SP_NEMPA Likhoslavl RU),150, 00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU),1104,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU), 230,00 рублей (PRODUKTY Likhoslavl RU), 264,00 рубля (VIZIT Likhoslavl RU); 130,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU), 874,00 рубля (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 437,00 рублей (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU),73,00 рубля (VIZIT Likhoslavl RU),13,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU), 874,00 руб (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 874,00 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 90,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 1 700 руб. (VIZIT Likhoslavl RU),1 520 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 498,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 524, 00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 1 380,00 руб, (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 259,00 руб.. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 390,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU) (т. 1 л.д. 90-117).

Согласно светокопии реквизитов счета, кредитная банковская карта №**, оформленная по договору № 0098849098 привязана к банковскому счету № (т. 1 л.д. 118).

Справкой из АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств, подтверждается, что между АО «Тинькофф Банк» и Потерпевший №1 01.05.2023 заключен договор № 0098849098 об открытии карты №, лицевой счет по которому не открывался; произведены следующие списания в качестве оплаты бесконтактных покупок в торговых точках по карте №: 15.01.2024: 874,00 рубля (PRODUKTY 6 Likhoslavl RU) 313,44 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU), 437 рублей (PRODUKTY 6 Likhoslavl RU), 150,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU); за 16.01.2024: 874,00 рубля (MAGAZIN Likhoslavl RU), 437,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU) 336,00 рублей (MAGAZIN Likhoslavl RU), за 18.01.2024: 550,00 рублей (PRIVOKZALNAYA Likhoslavl RU), 145, 00 рублей (SP_NEMPA Likhoslavl RU), 40, 00 рублей (SP_NEMPA Likhoslavl RU),150, 00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU),1104,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU), 230,00 рублей (PRODUKTY Likhoslavl RU), 264,00 рубля (VIZIT Likhoslavl RU); 130,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU), 874,00 рубля (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 437,00 рублей (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU),73,00 рубля (VIZIT Likhoslavl RU),13,00 рублей (VIZIT Likhoslavl RU), 874,00 руб (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU)., 874,00 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 90,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 1 700 руб. (VIZIT Likhoslavl RU),1 520 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 498,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 524, 00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU), 1 380,00 руб, (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 259,00 руб. (PRODUKTY 2 Likhoslavl RU), 390,00 руб. (VIZIT Likhoslavl RU) (т. 1 л.д. 119-122).

Согласно заключению комиссии экспертов № 1180 от 13.06.2024 ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО1, не лишали его в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Имеющиеся психические расстройства затрудняют для испытуемого возможность самостоятельного осуществления его права на защиту (т. 1 л.д. 208-209).

Анализируя приведённые доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Приведённые доказательства не имеют противоречий, согласуются между собой, взаимно подтверждая и дополняя друг друга и подтверждаются показаниями подсудимого, данными на стадии предварительного следствия и подтверждёнными в судебном заседании о месте, времени, способе и других обстоятельствах совершения преступления, в связи с чем оснований не доверять приведённым доказательствам или ставить их под сомнение суд не усматривает. 

Сама банковская карта потерпевшего Потерпевший №1 не была похищена ФИО1, и он, осознавая неправомерность своих действий, похитил с неё денежные средства, оплачивая товар бесконтактным способам в магазинах г. Лихославля.

Признание подсудимым ФИО1 своей вины в совершении с 13 часов 08 минут 15.01.2024 по 16 часов 35 минут 18.01.2024 кражи имущества Потерпевший №1 согласуется с исследованными в суде доказательствами: заявлением потерпевшего, показаниями потерпевшего, протоколами осмотра мест происшествия и иными письменными материалами.

Суд принимает за основу показания ФИО1 в качестве доказательства виновности в совершении инкриминируемого преступления.

Из содержания признательных показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия и подтверждённых в судебном заседании, видно, что они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются с приведёнными в приговоре доказательствами.

Оснований ставить под сомнение показания потерпевшего не имеется, поскольку они последовательны, согласуются с признательными показаниями подсудимого и другими исследованными в суде доказательствами и подтверждают правильность установления судом фактических обстоятельств преступления. Оснований к оговору подсудимого не установлено.

Квалифицирующий признак "с банковского счета" полностью нашёл своё подтверждение в судебном заседании, так как хищение денежных средств было произведено ФИО1 с использованием банковской карты потерпевшего Потерпевший №1, путём оплаты приобретённых им товаров.

Суд учитывает при квалификации действий ФИО1 по признаку причинения Потерпевший №1 значительного ущерба, примечание 2 к статье 158 УК РФ, а именно имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного. При этом ущерб, причинённый Потерпевший №1, значительно превышает 5000 руб., и, с учётом показаний потерпевшей о том, что его доход в месяц не превышает 40000 руб., он оказывает материальную помощь бывшей жене на ребенка, позволяет суду оценивать причинённый ущерб как значительный. 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнения не вызывает.

Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, личность виновного, состояние здоровья, семейное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не женат, иждивенцев не имеет, трудоспособен, состоит на учёте у врача психиатра с диагнозом «легкая умственная отсталось», на учёте у нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, отсутствие претензий со стороны потерпевшего.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, согласно ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, вид которого в соответствии с п. "б" ч. 2 ст. 18 УК РФ определяется как опасный.

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не находит, поскольку причин полагать, что нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступления не имеется. Кроме того, ФИО1 пояснил, что в любом случае потратил бы денежные средства с карты потерпевшего. Также следует отметить, что преступление носило длящийся характер, состояло из тождественных эпизодов хищения однотипным способом из одного источника. При этом доказательств состояния опьянения у подсудимого в каждом таком случае не имеется.

Принимая во внимание данные о личности, степень общественной опасности преступления, поведение во время совершения преступления и после его совершения, состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, требования закона об индивидуализации назначенного наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, материальное положение ФИО1, суд находит возможным дополнительные наказания не назначать.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд находит, что совершенное ФИО1 деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела, установленного судом рецидива преступлений, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ о замене наказания принудительными работами, не усматривает.

При наличии отягчающих наказания обстоятельств правила ч. 1 ст. 62 УК РФ к подсудимому применены быть не могут.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств наказание подсудимому ФИО1 назначается по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, т.е. менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции статьи (с учетом рецидива).

Суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку в силу закона условное осуждение не назначается при опасном рецидиве.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Местом отбывания наказания согласно п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ должна быть определена исправительная колония строгого режима, при этом в целях обеспечения исполнения приговора суд не находит оснований для изменения ранее избранной ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражей.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента заключения его под стражу, то есть с 13 декабря 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Наличие у ФИО1 психического расстройства, препятствующего способности самостоятельно осуществлять право на защиту, является основанием для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек за участие адвоката Абакаровой Ю.Н. на стадии следствия в сумме 11292 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" части 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему делу с 13 декабря 2024 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в размере 11292 рублей, выплаченные в пользу адвоката Абакаровой Ю.Н. за оказание ею юридической помощи ФИО1 по делу по назначению органов следствия, отнести на счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Лихославльский районный суд Тверской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Н. Песоцкая